Lin. 29 loco: « etiamsi implendo suam missionem... » proponitur: « etiamsi implendo *spiritualem* suam missionem... ».

Lin. 30 loco: « de rebus temporalibus ratione fidei et morum iudicare debent... », proponitur: « de rebus *saecularibus* ratione fidei et morum *spirituali sua potestate* iudicare debent... ».

Lin. 35 potius ita sonet: « ubi non agitur de servitio in extraordinario necessitatis casu reddendo vel de caritatis officio libere a civibus postulato ».

Lin. 39 loco: « et sapientiae eius legibus », proponitur: « et *sapientibus* eius legibus ».

Lin. 38 loco: « res temporales... » proponitur: « activitates hominum temporales in quantum sunt actus humani... ».

Pag. 14. Lin. 16 loco: « defectumque spiritus evangelici... » proponitur: « defectumque perfectionis evangelicae... ».

Lin. 25 loco: « terrestri vita... », proponitur: « terrestri vita *praesertim per expositionem et adaptationem moralitatis legis naturalis, sicut hoc videmus in doctrina sociali Ecclesiae* ».

Lin. 35 loco: « servat verbum Dei sibi commissum... », proponitur: « servat commissa sibi verba revelationis Divinae... ».

Lin. 39 loco: « fit virtus et norma », proponitur: « fit norma... ».

Pag. 15. Lin. 7 loco: « versus perfectam caritatis iustitiam... », proponitur: « versus perfectum caritatis ordinem... ».

Lin. 10 loco: « tum viam... », proponitur: « tum principia quorum ope... ».

Lin. 14. Difficillime intelligitur, quomodo finis perfectus caritatis situs sit in iustitia et simul finis perfectus iustitiae positus sit in caritate! Linn. 6-12 incipiendo a verbis « Cum autem » usque ad « ... socialis Ecclesiae » inclusive, potius omittantur.

Linn. 13-15 ita sonent: « Quodsi fidei doctrina semper immutabiliter indicat perfectum iustitiae et caritatis ordinem socialem tamquam finem, in explorandis gressibus... ».

Linn. 20-21 loco: « ... doctrinam Evangelii et quae cum ea essentialiter

connexa sunt », proponitur: « ... doctrinam Evangelii *legisque naturalis praecepta* ».

Lin. 24 loco: « ... saepta sunt », proponitur: « ... saepta inveniuntur ».

Pag. 17. Loco: « De ratione christianorum se gerendi... », proponitur: « De christianorum ratione se gerendi... ».

Lin. 1 loco: « ... Spiritu ducti... », proponitur: « ... Spiritu Sancto ducti... ».

Lin. 8 loco: « ... sed etiam eodem spiritu... », proponitur: « ... sed etiam secundum eius voluntatem... ».

Lin. 18 loco: « in spiritu servitii... », proponitur: « cum serviendi voluntate... ».

Pag. 18. Lin. 16 loco: « Hominibus... tam avidis... », proponitur: « Cum nostri temporis homines maiorem iustitiam tam avide quaerant, ... ».

Linn. 30-32 loco: « et pro spiritu vere aperto: sequelae Christi crucifixi in spiritu paupertatis. Quicumque spiritu pauperes sunt... » (tres « spiritu » in 2 lineis!), proponitur: « et pro animo vere aperto: sequelae Christi crucifixi in paupertate. Quicumque spiritu pauperes... ».

Lin. 34 loco: « quatenus vires et facultates... », proponitur: « quatenus, officiis prius erga propriam familiam expletis, vires et facultates... ».

Pag. 19. Lin. 6 loco: « Hic spiritus paupertatis... », proponitur: « Haec interna paupertatis attitudo... ».

Lin. 21 loco: « ... christiana prudentia id permittit », proponitur: « ... christiana prudentia *cum vigilantia coniuncta* id permittit ».

Pag. 19. Lin. 38 loco: « numquam spiritu peculiaria appetentes vel pusillanimi », proponitur: « sine nimia affectione ad particularia et sine pusillanimitate ».

Pag. 20. Lin. 8 loco: « ut spiritus caritatis, animus... », proponitur: « ut caritas atque animus... ».

Lin. 9 loco: « qui eodem spiritu cooperari... », proponitur: « qui sub iisdem condicionibus cooperari... ».

Lin. 13 loco: « ut spiritus fraternitatis et iustitiae... », proponitur: « ut atmosphaera fraternitatis... ».

Nomine episcoporum Poloniae.

Ad prooemium. Ad 1: Alia introductio, minus pathetica, praeferenda videtur, in qua sobrie dicatur S. Synodum adhuc sub luce fidei loqui velle de rebus terrenis, uti nunc corda hominum occupant. Fiunt enim nostris diebus magna in mundo, a quibus felicitas hominum multum pendet et quae sociantur cum urgentibus necessitatibus ex nova evolutione exortis vel cum

ea patefactis, et ideo cum novis problematibus quorum solutio pro omnibus magni est momenti. In Ecclesia quidem agitur de relatione inter Deum salutis et homines, sed ipsa terrena suo modo cum hac relatione cohaerere omnino liquet. Quod iam ex eo patet, quod ab una parte ipsa vita christiana fidelium in hac nova evolutione multis modis implicata est, et quod ab alia parte ex mandato et exemplo Domini discipuli eius omne gaudium et omnem luctum omnium participare debent.

Ad textum ut iacet: Ut duae rationes indicatae revera sonent ut ad rem pertinentes, addendum est ad primam quod de hominibus valet quod *alter alteri* est concreditus et quod Deus nobis terram credidit ut eam *pro omnibus* unanimes colamus (iam hoc in textu idea quod in terra officium erga Deum implendum habemus, praevalet, et recedit idea quod, virtute huius officii erga Deum, terra est excolenda ut aliquid bonum pro hominibus efficiatur; ad alteram addenda est explicatio quod mandatum amoris, unitatis et pacis etiam res terrenas respicit.

Ad 2: Prima sententia de signis temporum vix intelligi potest; ergo intentum clarius exprimat. Postquam in numero primo S. Synodus declaravit se agi velle de rebus terrenis, hic nunc explicet quare praecise ad ea quae in mundo huius temporis fiant, attendat. Mentem ad mundum huius temporis vertit, quia in voce temporis vocem Dei audire oportet ita...

Et explicetur, *quare* in voce temporis vocem Dei audire oporteat.

Omnino laudandum videtur quod textus totius schematis semper memor est de eis quae in terrenis sunt facienda, iudicari non posse ex sola luce fidei et ex principiis ex hac luce promanantibus, sed semper ad hoc necesse esse ut sub luce fidei concretae circumstantiae historicae interrogentur. In pag. 5, lin. 20 autem minus recte dicitur « adumbrent », quia in luce fidei ex praesentibus opportunitatibus et miseriis hominum concretum contentum mandati caritatis erui debet.

Pag. 5, lin. 20: « Plura videt Ecclesia etc. »: haec sententia nimis impressionem facit, quod Ecclesia de alto iudicat de valore operum aliorum; et quid est haec Ecclesia? Estne Sacra Hierarchia? Ut sequens alinea praeparetur, hic tantum in genere dicatur nostram aetatem certissime multa praebere de quibus homines merito gaudent, et textus immediate prosequatur: « ast neminem fugit... ».

Pag. 5, lin. 22: « inter quae eminent... »: quod omnes homines ut membra unius familiae, agnoscuntur atque eadem singulis aestimatio tribuitur, est thema quod iterum iterumque in sequentibus extollitur et saepius quam par est repetitur; hic melius omittatur; idem valere videtur de « scientiae et technicae artis incremento ».

Pag. 5, lin. 29: « Non enim eodem passu... » hic nimis moralistice sonat; textus hic agatur tantum de sensu historiae: « Neminem fugit, quantum absit genus humanum a vera solutione tot gravium problematum quae hodiernae culturae progressui inhaerere videntur. Haud raro homines rerum

externarum evolutione, ratione vivendi, laborandi ac se recreandi sibi magis alienantur. Multi confuso quodam inanitatis sensu... ».

Pag. 6, lin. 9: « S. Synodus vero in variis eventibus totius generis hominum operationem Divini Spiritus dignoscit ». Intentum minus recte exprimi videtur; esset enim exaggeratio, quando textus dicere vellet Sacram Synodum in variis eventibus dignoscere quid Divinus Spiritus in eis operari velit vel operetur. Dicatur: « Nostra vero fides tenet (non est aliquid solius Synodi sed pertinet ad omnes fideles) in eventibus totius generis hominum Divinum Spiritum, obscuro quidem modo, operari, ut omnia cooperentur in bonum diligentibus Deum. Ipse dirigit cursum temporum ut renovet faciem terrae (allusio ad textum Sacrae Scripturae non convenit cum sensu litterali). Ipse est qui, hominum mundans corda, ea inter mundanas vicissitudines diversis viis ad Christum ducere potest et vult ». Omittatur ultima sententia ut non satis contextui conveniens.

Ad 3: Pag. 6, lin. 22: « paris sollicitudinis testimonia dederunt non pauca »; ut species iudicii, etsi benevoli, tollatur, melius dici potest: « et quorum corda pari sollicitudine implentur ».

Pag. 6, lin. 29: « libenter quoque agnoscendo... »; qui sunt illi qui agnoscunt? fideles an alii? Dicatur: « Certi sint... fraterna, scientes quod etiam grato animo agnoscimus bonum quod ipsi iam contulerunt et semper conferent ».

Ad 4: Index (pag. 7) sub numero distincto ponatur. Quid hic intenditur sub voce « mundi »? Quando textus fidelis manere vult iis, quae in relatione super schema pag. 10, nn. 31-33 et praesertim 33, dicuntur, tunc hic clarum fieri debet sub voce « mundi » indicari res terrenas ut ad totam familiam hominum pertinentes. Ex supradictis hic sensus iam patet in lin. 32 quo loquitur « de relatione Ecclesia ad mundum huius temporis »; et in additione in linn. 34-35 « e quo omnibus omnia profluunt bona » apparet textus « mundum » in sensu a nobis indicato prae oculis habere.

Cum hoc non concordat significatio vocis in textu Sacrae Scripturae « lux et Salvator mundi »; hic enim mundus stat pro omnibus hominibus redimendis et quidem ita ut relatio ad res terrenas non extollitur; idem valet de « pro mundi vita » et « de erga mundum » in lin. 38; insuper animadvertendum est textus citatos (cf. *Io.* 8, 12; 12, 46) pertinere ad « lux mundi » in lin. 35. In lin. 37 « mundus » significat « terram ut habitaculum hominum », sed talis usus vocis hic admitti posse videtur quia ansam aequivocationis non praebet.

Pag. 6, lin. 39: « suo amore vivificat Ecclesiam et mundum »: tali modo Ecclesia et mundus nimis ut adaequate distincta indicantur.

Relatio ad Christum valde inadaequate exprimitur; dicatur: « ipsum solum Christum, verum Deum et hominem, prae oculis habet. Quae enim Ecclesia credit facere posse et debere relate ad mundum, nituntur in sua missione a Domino accepta, qua missione nonnisi per ipsum fungi potest. Omnia enim per ipsum et in ipsum sunt creata (1 *Col.* 1, 16) et Pater, qui

eum, redemptione facta, a mortuis resuscitavit, omnia ei ut Domino subiecit (*Hebr.* 2, 8). Redemit nos Christus, ut omnia dona caritatis Patris mirabilius redderet hominibus, non excepto illo dono quod Pater in mundo hominibus dare voluit. Et si Ecclesia, opus Domini in mundo continuans, inter infirmitates et in spiritu crucis Christi amorem eius visibilem efficere debet, qui humili vita et morte amorem Patris erga mundum manifestavit, tunc scit hunc amorem etiam illum includere qui hominibus vult dare mundum ».

Pag. 7, linn. 1-2: dicatur: « In omnibus, spirituali missioni intenta, quam Ecclesia a Christo susceperit, S. Synodus homines edocet... ».

Pag. 7, lin. 4: dicatur: « Cum universa Ecclesia ministerio suo Christum agat, qui in forma servi venit... ».

Ad cap. I, ad 5: pag. 8, lin. 2: « quaestiones de cultura etc. »; accuratius indicetur cuius ordinis sint quaestiones hic intentae.

Pag. 8, linn. 11-12: « Christus enim venit etc. »; homo ad altiorem dignitatem elevatus est inde a creatione; Christus hanc altiorem dignitatem potius mirabilius restauravit.

Ad 6: pag. 8, lin. 17: *Io.* 1, 3 et *Col.* 1, 17 nihil dicunt quoad affirmationem, quod omnes res creatae ad Deum vocant.

Pag. 8, linn. 17-19: cohaerentia inter affirmationem et textum allatum non omnino liquet; esset explicanda.

Pag. 8, lin. 20: quare haec verba humana, altum sensum rerum creaturarum revelantia, non amplius citantur? nimis facile haec dici videntur.

Pag. 8, lin. 23: « ad altiorem evexit dignitatem »: haec sunt explicanda.

Pag. 8, linn. 23-25: « omnia, etiam terrestria munera, altiori inseruit cum Deo habitudini qui naturam hominis excedit »: haec non sunt primo a Christo facta sed sic erat a principio; quare omnino necesse est explicationem dignitatis terrestrium incipi ab illis quae in Vetere Testamento manifestantur.

Pag. 8, lin. 26: « sic transire per bona temporalia, ut non amittat aeterna »; haec sunt quidem vera sed non apta ad revelandum ipsam significationem et valorem terrestrium.

Pag. 8, linn. 29 ss.: elevatio spei ultra civitatem terrestrem aedificandam proponitur tantum in sua distinctione a vocatione ad terrestria aedificanda; disserendum esset de assumptione ipsorum terrestrium in vocatione hominis ad salutem.

Pag. 9, linn. 4 ss.: dignitas et momentum huius vitae tantum ponuntur in fidelitate erga Deum et probatione amoris; sed etiam indicandum esset quid valeat ipse effectus huius activitatis humanae, quam fidelitas erga Deum et probatio amoris requirunt. Quae in fine huius pericopae dicuntur ad id adducere possent.

Pag. 9, linn. 5-14: in quattuor sententiis huius pericopae veritates de opere in mundo faciendo proponuntur sine intima cohaesione et sine sufficienti explicatione intentorum.

Pag. 9, linn. 9-10: « altiori inseritur consilio Dei de homine »; hoc non est nisi repetitio enuntiationis in pag. 9, lin. 24; haec repetitio omnino est superflua, quando hic non explicatur quid haec insertio contineat. Textus de labore quo homines terram sibi subiiciunt, inter alia dicit, quod iam naturaliter est praeclarum vinculum sociale. Ad hoc quod altiori inseritur consilio Dei de homine, pertinet e. g. quod tum ipse labor tum effectus huius laboris vinculo caritatis inter homines inserviunt, in quantum nempe hoc vinculum aspectum humanum et ideo mundanum importat.

Pag. 9, linn. 10-12: omnino verum est « filios adoptivos omni studio sollicitudinem Patris erga omnes homines etiam in rebus terrestribus induere debere », sed non sequitur ex ratione allata, quia vox « mundus » in formula « Salvator mundi » secundum suum sensum biblicum non significat mundum ut totalitatem rerum terrestrium sed homines redimendos in mundo viventes. Ratio in eo est quod Deus mundum creavit ut donum ad salutem hominum et quod hoc donum hominibus concedidit pro invicem excolendum secundum consilium benignitatis eius.

Pag. 9, lin. 15: « qui est lux et Salvator mundi »; textus suum fundamentum biblicum immerito quaerit in talibus textibus, quia « mundus » in eis aliud significat quam contextus requireretur np. homines redimendos in mundo viventes.

Pag. 9, lin. 19: optime dicitur redemptos etiam structuris et ordinibus terrestribus initia spei suae communicare debere, sed non indicatur verum fundamentum biblicum nec explicatur in quo consistat.

Ad totum n. 6: In hoc numero ergo aliter procedendum videtur ad explicandum quid fides nostra sentiat de valore rerum et munerum terrestrium.

a) Non superfluum videtur lectorem praemoneri hic in alio sensu de « mundo agi quam fit in multis locis Novi Testamenti. Ibi enim non tantum indicat homines redimendos in mundo viventes, sicut in *Io. 3, 16*: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in ipsum, non pereat sed habeat vitam aeternam », sed etiam saepe stat pro hominibus, in quantum de facto Christo et missioni eius adversantur; in hoc sensu dicitur quod mundus Christum odio habuit (*Io. 15, 18*). Omnes et omnia in quantum hoc spiritu adversationis imbuuntur sub voce « mundi » comprehendens S. Iacobus amicitiam huius mundi inimicam vocat Dei (*Ic. 4, 4*), et S. Ioannes scribit: « Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo » (*1 Io. 2, 15-16*). Ecclesia semper huius monitionis memor fuit et esse debet, sed etiam numquam oblivisci potuit omnes res creatas ut donum bonum e manu Dei prodiisse. Et ideo, quando sub voce « mundi » in luce fidei de rebus terrestribus iudicare volumus, imprimis memores simus oportet earum originis et finis, sicut in Sacra Scriptura indicantur.

b) In Sacra Scriptura misteriosus nexus apparet omnium rerum visibilium cum Christo. « Omnia per ipsum facta sunt » (*Io. 1, 3*); « Nobis

tamen unus Deus, Pater ex quo omnia et nos in illum: et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum » (1 Cor. 8, 6).

Et huic origini omnium rerum correspondet etiam finis: « Est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae: quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia...: omnia per ipsum et in ipsum (eis auton) creata sunt: et ipse est ante omnia et omnia in ipso constant » (Col. 1, 15-17).

c) Hic nexus misteriosus cum Christo iam innuit res creatas non esse sine relatione ad opus salutis, ad quod Filius Dei in mundum venit. Et revera, haec relatio iam in Vetere Testamento apparet. Mundus enim secundum Sacram Scripturam creatus est ut donum pro hominibus ad eorum salutem; est expressio eiusdem benignitatis Dei qua homines vocavit ad suam amicitiam; pertinet ad ipsam salutem eorum, qui ut « homines » secundum eorum totalem conditionem ad amicitiam Dei vocati sunt. Sed in historia salutis populi Dei simul magis ac magis apparet bona terrestria non esse elementum centrale vel decisivum salutis hominum. Hoc tantum invenitur in ipsa amicitia cum Deo vel in iustitia, quae rectum ordinem tum ad Deum tum ad proximum includit. Et insuper, hac in terra mundus ille est donum officia pro hominibus secumferens. Debent enim homines in eo operari ut revera pro omnibus ad salutem prosit; ad quod conferunt, quando homines mundum ita excolant et efformant ut omnes in eo vivere possint vere humane, decenter, feliciter. Tunc enim consilium Dei circa mundum exsequuntur, et, ex mundo facientes quod Deus in eo dare intendit, curant ut mundus retineat indolem doni et expressionis benignitatis divinae. Mundus, in quantum ita excultus, iam ad initia salutis in hoc tempore pertinet, et insuper non est sine momento pro elemento centrali et decisivo salutis, quatenus condiciones praebet quae vitae vere humanae et christianae sunt favorabiliores.

Ex supradictis patet homines in opere circa temporalia induere debere caritatem Dei, qua hominibus mundum dare voluit ad eorum salutem. Et patet insuper executionem divini consilii circa mundum in ipsam figuram mundi influere, ita ut mundus fiat expressio iustitiae et caritatis.

d) Sed sicut elevatio hominis eo ipso pro mundo significat elevationem in finem altiorem, et sicut executio divini consilii mundum in figuram a Deo intentam efformat, ita etiam lapsus hominis et peccata ipsum mundum non attingere non possunt. Homo peccator sub ira Dei stat cum omnibus quae ei ad suam salutem sunt dedita. Amisso recto ordine ad Deum, qui rectum ordinem ad socios homines includit, homo iam est mortuus et haec mors se in corruptionem omnium vitae donorum explicabitur, si non a longanimitate Dei, quae ad paenitentiam adducere vult, retinetur (cf. Rom. 2, 4). Etiam si homini a Deo averso non statim donum mundi detrahitur, tamen vanitati et servituti corruptionis subiicitur.

In quantum homines in suis peccatis sua officia in ordine ad mundum negligunt vel contra ea agunt, etiam opus efformationis mundi in servitium

omnium detrimentum patitur. Ex quo factum est quod in cursu historiae peccata hominum sua vestigia in mundo nostro reliquerunt. Figura huius mundi iam non est illa a Deo intenta et donum illius benignitatis obscurat et pervertit.

Ex singulorum superbia et egoismo, et ex eo, quod in peccato conveniunt multi, mundus in multis expressio iniustitiae et defectus caritatis factus est.

Quapropter Prophetae, qui mundum semper adhuc ut donum divinae benignitatis considerant, iterum iterumque contemporaneos vituperant, quia terrena ita consecantur ut Dei obliviscantur et proximos negligant et opprimant.

Per peccata creantur in mundo conditiones vitae, quae fidelitati erga Deum et proximos non sunt favorabiles. Mundus enim dirutus iniustitia, mendacio ac violentia et in suis institutis peccatis contaminatus, quam maxima impedimenta hominibus praebet ad vivendum vere humane, feliciter et decenter. Et ita, ubi ordo rerum peccatorum sequelis perturbatus est, nova semper oriuntur incitamenta ad peccata.

e) Sed sicut elevatio et peccatum, ita etiam redemptio hominem totum attingit et ideo mundum in quo homines vivere debent.

In Christo apparuit ipsa « benignitas et humanitas Salvatoris Dei nostri » et quidem sub omni respectu et ideo etiam in quantum haec benignitas mundum dat ad hominum salutem. Exemplum dans discipulis suis « pertransiit benefaciendo » (*Act.* 10, 38). Loquitur de Patre, qui scit quibus indigeamus (cf. *Mt.* 6, 8. 32) et docet rectam habitudinem ad res mundanas (*Lc.* 12, 18-34), praedicans de transcendentia Regni Dei, de divitiarum illecebris quae natae sunt hominem a Deo avertere et ad iniustitiam erga proximum allicere, de spiritu servitii et caritatis in quo cognosci debet eius discipulus.

Sed Christus non tantum exemplum dat et officia inculcat; etiam hominem et mundum renovat sua virtute, qua res terrena ita restaurantur ut denuo ad suum finem a Deo statutum adduci possint. Redemptione generis humani enim omnes homines cum omnibus in quibus vivunt in Christo Patri sunt dicati. Quod ipsa redemptio generis humani etiam omnia creata attingit, clare in Sacra Scriptura enuntiatur, dum ea quae in *Ps.* 8 de homine dicuntur « omnia subiecisti sub pedibus eius et constituisti eum super opera manuum tuarum » applicantur ad ipsum Christum, qui, per opus redemptionis, resurrectione completum, Filius Dei in virtute constitutus secundum spiritum sanctificationis (cf. *Rom.* 1, 4), recepit nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus in gloriam Dei Patris » (*Phil.* 2, 9-11). Explicite haec applicatio fit in *Hebr.* 2, 5-10, quo concluditur: « In eo enim quod omnia ei subiecit, nihil dimisit non subiectum ei » (*Hebr.* 2, 8) necnon in *1 Cor.* 15, 27: « Omnia enim subiecit sub pedibus eius » (cf. *1 Pt.* 3, 22; *Phil.* 3, 21).

Sed sicut dominium Dei virtute creationis non impedit mundum esse datum pro hominibus, ita et dominium Domini nostri Iesu Christi virtute redemptionis non impedit mundum pro redemptis esse restauratum. Quare S. Paulus scribit: « Omnia enim vestra sunt... sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura: omnia enim vestra sunt: vos autem Christi: Christus autem Dei » (1 Cor. 3, 22-23).

f) Quod ipsa redemptio hominum etiam omnia creata attingit, iterum apparet in eis quae dicuntur de consummatione redemptorum in die Domini. Exspectamus enim « Salvatorem Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae, secundum operationem, qua etiam possit subiicere sibi omnia » (Phil. 3, 21). Et dum nos ipsi, primitias spiritus habentes, gementes exspectamus redemptionis corporis nostri, et « exspectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe: quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei » (Rom. 8, 18-23). Consummatio mundi erit participatio consummationis filiorum Dei. Tunc mundus ad suam plenam rationem doni et expressionis divinae benignitatis perveniet in indissolubili connexionem cum elemento centrali et decisivo salutis, quod est iustitia, secundum illud: « Novos vero caelos et novam terram expectamus, in quibus iustitia habitat » (2 Pt. 3, 13).

g) Nunc autem hanc consummationem adhuc exspectamus per patientiam. « Spe enim salvi facti sumus » (Rom. 8, 23). Subiectio enim omnium Domino Iesu Christo pertinet ad ea quae iam sunt facta et tamen adhuc exspectantur. Iam omnia Pater ei subiecit et nihil dimisit non subiectum ei. « Nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei » (Hebr. 2, 8). Et ita 1 Cor. 15, 22-28: « Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Unusquisque autem in suo ordine, primitiae Christus: deinde ii, qui sunt Christi, qui in adventu eius crediderunt. Deinde finis: cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuerit omnem principatum, et potestatem et virtutem. Oportet autem illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Novissima autem inimica destruetur mors: Omnia enim subiecit sub pedibus eius... Cum autem subiecta fuerint illi omnia: tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus ».

Ex his apparet quomodo corpus omneque creationis opus, ipsa quoque materia ad altiorem dignitatem cum ipso homine sit evecta et quomodo omnia, etiam munera terrestria altiori hominis cum Deo habitudini inserta sint: a) terrena, ab hominibus in terris virtute Redemptoris excolenda et in die Domini ab ipso Redemptore consummanda, sunt donum divinae benignitatis ad ipsam salutem hominum pertinens; b) ipsa ordinatio rerum terrenarum creat condiciones vitae humanae et christianae favorabiliores; c) in ordinatione rerum terrenarum secundum consilium Dei, homo cursu vitae terrestres suam fidelitatem erga Deum et suum amorem in fratres probat

et ideo etiam in terrenis ut filius adoptivus, Deum audit et ut Patrem glorificat.

Sed insuper apparet res terrenae numquam esse considerandae vel quae-
rendae ut elementum centrale et decisivum salutis. Hoc enim invenitur in
recta habitudine ad Deum et proximum. « Quaerite primum Regnum Dei
et iustitiam eius: et haec omnia adiicientur vobis » (*Lc.* 12, 31). Quare
omnia terrena postponenda sunt impletioni voluntatis Dei, secundum doc-
trinam, iterum iterumque inculcatam Evangelii (cf. quae dicuntur pag. 5,
lin. 29 - pag. 6, lin. 3; pag. 6, linn. 25-39).

Haec autem transcendentia vocationis et spei nostrae non aufert officium
mundi excolendi, nec diminuit eius valorem, sed requirit hoc officium sic
impleri ut transcendentia spei nostrae se in eo manifestat.

Apparet etiam valor rerum terrenarum numquam inveniri in divitiis
materialiter sumptis, sed tantum in servitio quod praestant vitae vere hu-
manae secundum vocationem Dei; et haec vita hominem non in seipso
claudit sed eum dirigit in Deum et in proximos. Mundus ut pro omnibus
hominibus datus semper tractari debet in spiritu servitii ita ut homines
tum in ipso opere ordinationis tum in ordinatione effecta suam coniunctio-
nem in unam familiam Dei foveant.

Apparet tandem mundum ut de facto efformatum est, contaminatum
esse a peccatis, quapropter pro homine imperfecto et peccatore nova inci-
tamenta iniustitiae secumfert. Etiam redemptione iam facta, hae sequelae
peccati his in terris nondum auferuntur. Quapropter semper pro omnibus
Domini monitiones valent de periculis divitiarum huius saeculi. Sed iam
datur nova vita in Christo Iesu, etiam novas vires secumferens pro opere
quod in mundo est faciendum. Et ita, etsi plena creaturae liberatio a servi-
tute corruptionis nonnisi in secundo adventu Domini manifestabitur, tamen
redempti, etiam structuris et ordinibus terrestribus, initia spei suae, me-
liore quo fieri potest modo, communicare debent.

Ad 8: pag. 10, lin. 9: « erga Deum, erga fratres, erga mundum »: haec
iuxtapositio non est commendanda; dicatur: « ne recte se gerat erga Deum
et fratres in mundo ».

Pag. 10, linn. 10-17: hic bene disseritur de contaminatione ordinis
mundi a peccatis et de ordine rerum peccatorum sequelis perturbato.

Pag. 10, linn. 19-29: addendum est quod Ecclesia credit virtutem gratiae
ubique operari ubi homines bonae voluntatis operantur, ne impressio relin-
quatur labores non-christianorum non conferre ad exstructionem terrenorum
super solidum iustitiae et caritatis fundamentum.

Ad 9: pag. 10, lin. 33: « negato fine et subsidio divino »: intentum non
videtur recte expressum; ubi finis divinus vel subsidium Dei non agnoscuntur
(i. e. negantur), potest adhuc ipsa directio in finem necnon subsidium datum
adesse.

Pag. 10, linn. 36-40: « Dei enim voluntas est ut homo agnoscat eius
dominium super omnes res, et ut regnum Christi crescat... dum homo...

officia sua exsequitur erga Deum, erga proximum, erga mundum, qui est Dei et hominum »; nexus cum vocatione altiori tantum ponitur in aspectu supernaturali activitatis ut executionis officiorum; nullum verbum dicitur de nexu ipsius boni in mundo operati; nec dicitur Dominium Dei agnoscere et mundum in Deum ut finem dirigi per hoc quod ipse mundus per suam ordinationem in servitium vitae vere humanae excolitur ut donum, hominibus datum; insuper iuxtapositio « erga Deum, erga proximum, erga mundum » est minus opportuna et relationes inter nominata obnubilans; dicatur ut cum contextu concordans: « dum homines mundum, ut donum divinitus datum, in spiritu servitii pro omnibus cum quibus vivunt, ita excolant et efforment, ut vere humane, decenter et feliciter in eo vivere possint ».

Pag. 11, linn. 1-13: hic textus bene loquitur de determinato aspectu relationis quam mundus rite ordinatus habet ad salutem.

Pag. 11, lin. 14: in conclusione huius numeri immediate tantum fructus pro et in homine operante considerantur; in primo loco autem nominandi essent fructus qui in ipsa ordinatione mundi inveniuntur vel ex ea profluunt.

Pag. 11, lin. 18: « quanti pretii sit cognoscere Deum »; addatur: « et Eius Filium in mundum missum ».

Pag. 11, linn. 16-21: animadversio optima, quae autem, magis explicata, transferenda esset in caput secundum de « Ecclesia Dei hominumque servitio dedita ».

Totum caput primum eget meliori ordinatione, in qua ea quae in nn. 7, 8, 9 bene dicuntur sine repetitionibus et cum clariori explicatione proponuntur.

Ad cap. II, ad 10: pag. 12, linn. 1-4: In hac sententia vox « mundus » in diversis significationibus adhibetur et quidem ita ut fiat aequivocatio. Apud Ioannem « mundus » stat pro hominibus Christo adversantibus. In *1 Io. 2, 16-17* indicare videtur etiam ipsum ambitum humanum in quantum spiritu Christo adversantium imbutum i. e. concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitae. Quando ergo textus dicitur: « Ecclesia... connectitur cum mundo i. e. cum omnibus hominibus eorumque institutionibus et officiis », ad alium conceptum mundi transit.

Pag. 12, linn. 4-6: Hic textus Ecclesiam et mundum indebito modo distinguit. Insuper denuo transit ad novum conceptum mundi. Hic enim mundus identificari apparet cum hominibus extra Ecclesiam et cum eis, quae isti in mundanis efficiunt vel efficere volunt. Quando textus autem loquitur de relatione mutua fecunda pro ipsa Ecclesia et pro mundo, loquitur de relatione inter Ecclesiam et ea quae in mundo efficiuntur generatim sumpta, sive a christianis sive ab aliis.

Pag. 12, linn. 8-10: Quae hic dicuntur, possunt esse obiectum introductionis huius capituli. Agitur enim de transitu ab iis quae in priore capite sub luce fidei dicta sunt de rebus terrestribus ad relationem inter Ecclesiam et opus in rebus terrestribus faciendum.

« Sibi conscia alti valoris et finis rerum terrenarum, Ecclesia persua-

sum habet Populum Dei teneri ad cooperationem in rebus terrenis. Sed quando suam missionem circa mundum interpretatur, scit se loqui de opere quod semper omnes homines respicit. Mundus enim pro omnibus creatus est et omnes homines in mundo excolendo laborant. Scit Ecclesia quod non vult ad aliquid aliud operari quam quod omnes homines intendunt, quando hanc terram pro omnibus habitabilem reddere conantur. Scit hoc officium omnibus cooperantibus in unanimitate implendum esse.

Nihilominus non omnes semper bene cogitant de intentionibus Ecclesiae in ordine ad mundum excolendum. Multae autem difficultates auferri vel saltem diminui poterunt, si omnes bene intellexerint, quomodo Ecclesia suam missionem circa mundum a Domino acceptam interpretetur. Qua in re ipsa decursu saeculorum et per varias experientias plura paulatim clarius perspiciebat et perspicit.

Quandoque cogitatur in Ecclesia praedicari fugam mundi et negligentiam officiorum in mundo implendorum propter exspectionem felicitatis aeternae. Et scimus revera nostram doctrinam ansam huius opinionis praebere. Verum est enim quod speramus felicitatem aeternam et quod fides nostra tenet hac in terra numquam inveniri felicitatem perfectam et definitivam. Credimus etiam hominem esse peccatorem et a divitiis huius saeculi alluci ad obliviscendum Dei et proximorum. Sed ex supradictis iam apparet hanc doctrinam male intelligi ab eo qui putat officium in hac terra negligi posse. Concedendum etiam est nonnumquam in Ecclesia illecebras mundi ita proponi vel propositas esse ut dignitas et momentum rerum terrenarum obscurata fuerit. Sed simul numquam in Ecclesia doctrina est agnita, quae mundum ut malum proponere volebat. In his autem temporibus ipsa evolutio domini hominum super res terrenas etiam in Ecclesia momentum officii in terrenis magis in lucem duxit; et insuper adiuvit ad relationem inter potestatem hierarchicam et res terrenas clarius perspicendam.

Ecclesia dolet obscuracionem suae interpretationis quoad suum munus in rebus terrenis in cursu historiae etiam causatam esse ab infirmitatibus humanis. Ipsa noscit quidem Spiritum Sanctum sibi datum ut munera mundo distribuat, sed pariter scit se ex hominibus constare, sibi que proinde impositam esse renovationem continuam usque ad finem temporum. Vult ergo Ecclesia simpliciter animo eos audire qui membrorum eius peccata defectumque spiritus evangelii obiiciunt (ex n. 13 linn. 15-20).

Pag. 12, linn. 10-12: Primo loquendum est de missione totius populi Dei, tunc demum de ipso munere hierarchiae. De iis quae speciatim laicis incumbunt, ob propriam indolem materiae hic tractatae, melius sermo esse potest ante elaborationem muneris hierarchiae. Loco « erga mundum », quod nimis insinuat agi de re extra Ecclesiam, dicatur « in ordine ad mundum ».

Ad 11: pag. 12, linn. 13-24: Suo loco tantum paucis verbis munus hierarchiae proprium indicetur, ut nexus cum eis quae in mundo sunt facienda, elucidetur. Sed linn. 21-24 retineantur.

Ad 12: pag. 12, linn. 25 ss.: Immerito textus de munere hierarchiae in ordine ad res terrenas agens, immediate de eius relatione ad potestates civiles transit. Idea hic expressa tamen in textu est retinenda, quamvis aliter exprimi possit.

Pag. 13, linn. 1-12: « tamen in privilegiis ab auctoritate civili oblatis spem nullam ponit »: quia sonat ut enuntiatio facti, exaggerationem redolet. Dicatur ipsum munus hierarchiae essentialiter aliis mediis uti debere quam potestate in ipsis rebus terrenis. Sed necesse est Ecclesia etiam temporalibus uti. Est ergo congregatio hominum, quae humano modo ad suam missionem spiritualem agere oportet. Egemus possibilitate communicationis, egemus aedificiis et institutis et aliis huiusmodi. Rogamus ad hoc ea quae omnibus hominibus concedi debent ad dictamini suae conscientiae oboediendum et suas relationes cum Deo socio modo fovendas. Saepe Ecclesiae concedebantur privilegia et immo quaerebat. Sed libenter haec Sacrosancta Synodus declarat se in privilegiis ab auctoritate civili oblatis spem nullam ponere velle nec debere. Et ideo exercitio iurium etc.

Pag. 13, lin. 25: « Ecclesia ceterum docet »; dicatur: « Ecclesia ceterum tenet » vel « Magisterium Ecclesiae docet ».

Pag. 13, linn. 35-36: « ubi non agitur de necessario vel libere postulato caritatis servitio »; expressius dicatur quid his verbis intendatur et quomodo Pastores Ecclesiae hoc servitium caritatis praestent.

Videtur relationem Pastorum Ecclesiae ad auctoritatem civilem considerari debere ut aspectum relationis Ecclesiae ad opus in mundo faciendum et ideo haec relatio primo in genere consideretur oportet. In hac consideratione dici oportet christianos in mundo excolendo operari debere in spiritu christiano, repletos fide et caritate, quia id quod in mundo est factum vel faciendum, non est sine relatione cum exigentiis vitae moralis, religiosae, christianae. Relationes cum his exigentiis autem imprimis detegi et solvi debent ab ipsis operantibus in mundo, in quibus fides cum experientia rerum et peritia coniungitur. A. v. ipsi laici partes principales agere debent in his quaestionibus detegendis et solvendis. Hoc autem non fit sine adiumento Magisterii. Quamobrem dicendum erit quid Magisterium Ecclesiae in his rebus virtute eius specialis missionis et charismatis praestare possit, quid non. Et insuper clare dicendum est quomodo Pastores Ecclesiae id, quod praestare possunt et debent in hac materia, uti debeant cooperatione ipsorum laicorum. Praesertim vitari debet impressio quasi directio fidelium per normas speciales a pastoribus Ecclesiae propositas esset condicio ordinaria. Hac in re merito dicitur in textu, quod « Pastores in novis mundi adiunctis negotiis temporalibus curandis minus in dies implicantur ». Sed addenda esset explicatio illustrans rationes huius rei et ipsius valorem. Hoc modo enim relationes in Ecclesia inter hierarchiam et laicos magis genuinae fiunt et vultus authenticus Ecclesiae clarius se manifestabit.

Ad 13: pag. 14, lin. 4: In titulo dicatur: quomodo Ecclesia iuvetur

ab iis quae in terrenis efficiuntur, ne suggeratur adaequata distinctio inter Ecclesiam et mundum.

Pag. 14, linn. 7-9: paucis verbis indicandum esset quare haec ut adiumenta pro Ecclesia considerentur.

Pag. 14, linn. 4-14: adiumentum quod Ecclesia invenit in iis quae in mundo efficiuntur, nimis partialiter describitur. Textus imprimis impressionem relinquit Ecclesiam non esse nisi aliquid spirituale. Est autem congregatio hominum, qui suam fidem, spem et caritatem in mundanis vivere debent, et qui tum pro relationibus inter hierarchiam et ceteros fideles, tum pro omni cooperatione ad salutem inter membra Ecclesiae, tum pro opere evangelizationis in toto orbe terrarum suo modo temporalibus uti debent. Quantum e. g. hac in re progressus scientificus in re psychologica et sociologica significat, quantum media communicationis!

Est Ecclesia insuper communitas Deo dicata, in qua homines etiam vinculis humanis et mundanis coniungi debent, ut eorum unitas sit etiam vere humana et ut pro omnibus testimonium perhibeatur quali unitate Deus omnes homines in Ecclesiam in unam familiam, Deo dicatam, congregare velit. Et quando Ecclesia nihil bonum et verum a se putat esse alienum et sibi indifferens, tunc ratio est quod omnia sunt consideranda ut gratiae Dei.

Pag. 14, linn. 15-20: haec transferenda videntur ad introductionem huius capituli; videntur non logice connexa cum dictis in hoc n. 13.

Ad 14: pag. 14, lin. 25: hic « mundus » significat « homines in mundo habitantes »; propter contextum, qui in genere alio modo de mundo loquitur, melius dicatur: homines in mundanis operantes vel aliquid huiusmodi.

Pag. 14, linn. 26-30: hic bene indicatur quibus modis Ecclesia, ut doctrina et virtute Christi ditata, conferre possit ad opus in mundo efficiendum. Sed verba quibus hoc fit, minus opportuna videntur in quantum verba « inde omnes verum sensum et finem rerum creaturarum recte intelligunt » ansam praebere possent falsae interpretationis et ideo impressionem facerent exaggerationis. Propterea hic dicendum esset quid non ex revelatione cognoscenda sit np. sensus et finis rerum in ipso ordine terreno, ut appareat hic agi de sensu et fine ultimis.

Pag. 14, linn. 31-34: Haec sententia satis ambigua manet, praesertim propter verba ultima « atque per opera et institutiones etc. ». Quae opera et institutiones hic intenduntur? Nonne opera et institutiones quae in fines temporales diriguntur? Videtur hac in re clarius loqui oportere. Indicaretur primo quomodo ea quae in terrenis sunt facienda, detegantur labore communi omnium hominum, praesertim profana peritia praedictorum, et quomodo hic labor communis adhuc multum valeat ad detegendas relationes cum exigentiis moralibus et religiosis, praesertim quia lux et gratia Christi operantur in omnibus hominibus bonae voluntatis.

Tunc demum bene indicare debet quid in hac re magisterium Ecclesiae et manifestatio sensus fidei fidelium praestare possit et debent. Maximi

momenti est hac in re impressionem vitari quod iudicium de exigentiis moralibus et christianis in rebus terrenis facile et sine labore inveniretur.

Pag. 14, linn. 35 ss.: Quae hic dicuntur est repetitio eorum quae in supradictis intenduntur, sed hic textus iam clariori modo loquitur.

Pag. 15, linn. 3-24: In his lineis multa bene dicuntur sed minus harmonice inter se ordinata. Ultima sententia nimis est additio: assumi oportet in ipso opere a fidelibus praestando quoad detegenda quae in hoc mundo in verum servitium hominum sint praestanda. Relatio inter hierarchiam et laicos in detegendis exigentiis christianis non omnino cum realitate consonans explicatur; hoc tantum possibile est, quando cum proprio officio et propriis possibilitatibus laicorum incipitur. Nunc textus impressionem facit partes principales ab hierarchia agi.

Verbis « Ecclesia sollicite proponit » (linn. 8-9) probabiliter Magisterium Ecclesiae intenditur. Hoc Magisterium proponit certissime caritatem ut summam legem et virtutem Evangelii pro humano convictu. Sed quomodo invenit « finem perfectum caritatis » i. e. quid perfecta caritas in concretis circumstantiis requirat? Quomodo determinat id quod ab omnibus in concretis circumstantiis urgeri potest? Quomodo invenit viam, qua homines competentes ipsi pro rerum condicione meliores semper solutiones practicas quaerant? Recte dicitur in sequentibus quod in explorandis gressibus versus finem perfectum caritatis populus Dei continenter (cum omnibus hominibus bonae voluntatis) perscrutari debet, quid signa temporum postulent. Sed quare influxus huius veritatis non apparet in iis quae in linn. 9-12 dicuntur? Tunc etiam minus facile textus loqueretur de sic dicta « doctrina sociali Ecclesiae » (lin. 12). Nostris diebus necessarium videtur significationem huius expressionis diligentius exponere. Haud raro enim ut principia huius doctrinae propositae sunt theoriae, quae cum determinatis adiunctis historicis, nondum in sua variabilitate cognitis, cohaerent. Et insuper est doctrina quae non ex sua natura revelationem requirit et in qua semper considerationes ad scientias practicas profanas pertinentes magni sunt momenti. Videtur in hoc schemate explicationem prudentem et secundum hodiernas conceptiones de expressione « doctrina sociali Ecclesiae » abesse non licere.

Pag. 15, linn. 25-41: Intentum huius alineae est optimum, sed quia tantum in fine capitis apparet, relationes reales inter hierarchiam et laicos in hac re obscurantur. Impressionem enim relinquit quod condicio ordinaria est hierarchiam ipsam invenire et dare responsa, solutiones et directivas concretas.

Ad cap. III: ad 15: pag. 17, linn. 7-8: « ut non solum suam propriam vitam in Christo instauret, sed etiam eodem spiritu etc. »: intentum tali modo exprimatur ut appareat instauratio propriae vitae in Christo omnino requirere et includere assumptionem officii in rebus terrenis.

Ad 16: Quae hic dicuntur, sunt in genere bona, sed magis harmonice et non per enumerationem exprimenda; insuper animadvertendum est haec, sicut cetera in hoc capite, esse aptam materiam pro capite secundo, in quo

enim nostro iudicio primo agi debet de officio totius populi Dei in ordine ad res terrenas.

Ad capp. II-III simul sumpta. Proponere volumus aliam ordinationem materiae ita ut quae in his capitibus dicuntur in unum caput comprehendantur.

In hoc capite disserendum esset de relatione Ecclesiae ad ea quae in rebus terrenis sunt facienda.

a) Primo agatur de officio totius populi Dei, qui res terrenas aestimare debet in luce fidei et secundum consilium Dei. Ex quo sequitur quod christifideles in mundanis laborare debent cum omnibus hominibus ut mundus fiat vera gratia a Deo intenta, adducens ad Deum et ad unitatem et congregationem totius generis humani in unam familiam; in ordine ad hunc finem simul curare debent ut coniunctionem omnium in Christo incorporatorum se etiam exprimit in vinculis caritatis mundanis, ut manifestetur in quantam et qualem unitatem omnes homines a Deo in Christo vocentur. Quia autem in rebus terrenis semper bonum omnium intendi debet, populus Dei in Ecclesia semper visibilem reddere debet amorem Christi, omnibus omnia bona Patris communicare volentem. Tandem indicandum est quomodo opus in terrenis rebus conferre debeat ad praefigurationem novae terrae, in qua iustitia habitat.

b) Tunc agendum est de spiritu in quo populus Dei suum officium in rebus terrenis impleri debet. Et agitur de transcendentia Regni Dei in omnibus respicienda. Hoc loco dicatur quod id quod pro omnibus valet, a quibusdam specialiter testificatur in eo quod se vitae statu vel apostolatu rebus divinis consecrant (et addenda quae dicuntur pag. 11, linn. 16-21). Agitur hic etiam de spiritu servitii in caritate, de spiritu crucis et abnegationis, de communionem fraternam in spiritu paupertatis aedificanda, necnon de dialogo.

c) Postea agatur de ipso opere persequendo et de iis quae ad hoc requiruntur. Hic primo dici debet quod in mundo secundum consilium Dei ita est operandum ut omnes homines in eo vivere possint vere humane. Aliquatenus indicentur diversae regiones culturae humanae et addatur quod ad ordinationem mundi etiam pertinet id, quod quisque in suo proprio ambitu pro hominibus cum quibus vivit, praestare debet. Ex spiritu christiano sequitur quod haec omnia fieri debent in spiritu caritatis et iustitiae. Mundus per laborem humanum ita efformari debet ut fiat expressio iustitiae et caritatis. Quia autem ut homines nostram fidem, spem et caritatem in mundanis vivere debemus, etiam haec elementa specifica christiana se diversimode in mundo exprimere possunt.

d) Ex supradictis autem sequitur quod in mundo operandum est non tantum cum bona intentione sed cum efficientia et ideo cum rerum peritia. In hac re cognitiones hauriri non possunt ex revelatione vel doctrina Ecclesiae, sed cum omnibus hominibus bonae voluntatis scientiae et artes profanae excolendae sunt. Sed quia non agitur de divitiis materialibus acqui-

rendis sed de servitio vitae vere humanae praestando, opus in terrenis perficiendum simul requirit cognitionem exigentiarum moralium et religiosarum vitae humanae. Ad haec cognoscenda ipsa revelatio et doctrina Ecclesiae multa valent. Quapropter in mundo operari debemus in spiritu christiano i. e. repleti fide et caritate. Etiam in hac re ipsi laici, in quo fides cum peritia et experientia rerum coniungitur, quaestiones per prius detegere et ad solutionem ducere debent. Non autem sine adiumento Magisterii.

e) Tunc tantum sermo esse debet de iis quae Pastores Ecclesiae in ordine ad opus in mundo perficiendum praestare possunt et debent.

CONGREGATIO GENERALIS CXI

28 octobris 1964

CONGREGATIO GENERALIS CXI

28 octobris 1964

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *Ss. Concilii secretarius generalis*:

Gratias vobis dico plurimas, Patres venerabiles, in mea, ut dici solet, paucitate.

Hanc congregationem generalem, quae est 111, moderabitur em.mus ac rev.mus D. card. Petrus Gregorius Agagianian.

Durante congregatione, distribuatur fasciculus continens « Modos circa caput I schematis *de Ecclesia* », nempe « de Ecclesiae mysterio ». Uti meministis, Patres venerabiles, cap. I approbatum iam est a congregatione generali. Sed modi quidam propositi sunt, quos humanissime et laboriose expedit commissio doctrinalis. Profecto circa hanc modorum expansionem moderatores proponunt quaestionem — « an placeat expansio facta a commissione doctrinali circa modos cap. I respicientes cum supradictis correctionibus »? Haec omnia habentur in fasciculo.

Suffragatio circa expansionem modorum habebitur feria sexta proxima. Itaque crastina habebitur suffragatio circa cap. VIII schematis *de Ecclesia*: « De Beata Maria semper Virgine ». Talis suffragatio, ut iam dixi, fiet sub unica quaestione — « an placeat? ». Responsio triplex esse potest, nempe *placet, non placet, placet iuxta modum*. Modi exhibendi sunt una cum schedula. Haec omnia iam multoties dicta sunt.

Econtra, haec votatio super expansionem modorum, quae fiet feria sexta, habebit tantum duas responsiones, aut *placet* aut *non placet*. Nam *placet iuxta modum* circa modum revera aliquid absurdum continet, nonne? Ergo, crastina suffragatio « De Beata Maria Virgine », vel melius circa cap. VIII schematis *de Ecclesia*, quod inscribitur « De Beata Virgine ».